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INTRODUCTION

Nowadays public investors have an extensive set of instruments to assess the quality of the

investment. Future prospects could be evaluated by analyzing stock performance related

characteristics or through the thorough analysis of the balance sheet or corporate events.

Prevailingly, official information properly reflects company’s actual state, yet in some cases

investors might be unaware of events connected with the corporate governance. There are firms,

where controlling shareholders or managers use their position to enjoy exclusive benefits unavailable

to minority shareholders. Impossibility to directly identify the presence and measure the size of those

benefits disturbs investors. Especially minority shareholders could be intrigued with the relationship

between these benefits and value of their stakes.

What are the rationales behind those concerns? Formally the owners of a company authorize

agents to manage their resources in a way that will maximize their welfare. Perfect competition

conditions imply that welfare of shareholders is maximized through increasing firm value. However,

virtual circumstances deteriorate such model by including personal interests of individuals having

the authority to use resources in favor of their personal welfare. Thus, management may undertake

actions or projects that potentially reduce value through the excessive consumption of perquisites,

unneeded acquisitions or shirking. These actions are usually initiated in companies with diffused

ownership, where the management is not strictly controlled by the shareholders. In companies with

the controlling shareholders, on the other side, expropriation of minority shareholders by block

holders may take place, also causing potential value decrease. In academic literature, possibility to

have opportunities of undertaking these actions is named as “private benefits of control”. Formal

description of PBC is depicted as follows: “Some value, whatever the source, is not shared among all

shareholders in proportion of the shares owned, but it is enjoyed exclusively by the party in control”

(Dyck, Zingales, 2004).

Usually minority shareholders who do not hold any managing positions at a company do not

have any influence on the magnitude of private benefits of control. But what is more important it is

impossible for them to recognize the presence of those benefits. As (Muravyev, 2007) claims: “If

these private benefits could be evaluated they would immediately lose their “privacy” and minority

shareholders could bring in a lawsuit against the corporation or the controlling owner”. Hence, any

individual or even institutional investor unable to purchase a block of shares could potentially

become an owner of a company, where investors’ property might be employed for management’s
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personal welfare increment. Despite the presence of private benefits of control, they could not be

evidenced directly and their potential magnitude could be estimated only indirectly.

We therefore need to justify whether those expectations may have a real implication on a

firm value. Thus, the research goal of the master thesis is to determine the relationship between

private benefits of control and firm value.

The research goal will be analyzed by means of the set of research objectives stated below:

• To determine firm valuation approaches which are the most adequately relate to the

goal and to define a set of factors related to firm value other than private benefits of

control;

• To explore approaches to measure private benefits of control and choose one that is

mostly consistent with the stated research goal;

• To conduct an empirical study to determine the relationship between private benefits

of control and firm value;

• To analyze the results of the empirical study and draw final conclusion.

The object of this thesis are Russian and German public companies. The primary subject of

the research is the relationship between private benefits of control and firm value.

The paper is an empirical research conducted by the employment of econometric analysis,

made by using econometric tools in the Stata software.

Information was mainly gathered from several sources: theoretical articles devoted to the

problem of firm value determinants; contemporary academic articles researching emerging and

developed markets, where the problem of private benefits of control is discussed; analytical reports

(e.g. PricewaterhouseCoopers); professional periodic literature (Journal of Accounting and

Economics, Journal of Economics, Journal of Finance, The Financial Times and many others);

reputable textbooks where problems of firm valuation and private benefits of control are described.

Data for the purpose of the regression analysis is assembled through the number of databases

and official documents. Among databases were Thompson Reuters Eikon, Thompson Reuters

DataStream, SKRIN and SPARK. In addition to databases, data is obtained from the official annual

and quarterly reports of companies.

The master thesis is organized as follows. The first chapter is completely devoted to the

problem of different valuation approaches. In this chapter, theoretical background of a variety

approaches to firm valuation is discussed. Further, a number of researches where these approaches
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are applied is presented. Eventually, in the first chapter the final choice of the firm value proxy is

made.

The second chapter consists of two parts. In the first part, problem of private benefits of

control is outlined and different approaches to measure PBC are discussed. In the second part, latest

empirical papers, which explore the problem of private benefits of control are reviewed.

Finally, in the third part, empirical research is done. It is conducted through the consistent

execution of several steps: choice of methodology, sample selection, in-depth analysis of descriptive

statistics, econometric analysis and reporting of final results of the study. Based on the obtained

results, managerial implication and contribution to the subject is discussed.
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CHAPTER 1. FIRM VALUATION. REVIEW OF APPROACHES.

The following chapter is fully devoted to the discussion of different valuation approaches.

This chapter results in the final choice of firm value proxying approach and the inclusion of

variables which have to be controlled in accordance with the chosen proxy. The chapter is structured

as follows. First, theoretical background of the firm valuation topic is described. Second, the most

recent papers differently proxying firm value are presented. And finally, conclusion based on the

findings is made.

There are two general approaches used to value a firm. First relates to so-called multiples

which are calculated by rationing market to accounting indicators. Second concerns of “intrinsic

value” of a firm and calculated based on a firm’s future cash flows (Pinto, Robinson, Henry, Stowe,

2010). Both approaches are described and discussed below.

1.1 Multiples approach

Valuation approaches based on market indexes use the price and enterprise multiples. First

group includes coefficients that express the ratio of stock price to one of the operating or accounting

metrics. The second refers to the coefficients based on the market value of the whole company.

When price multiples are used, investor estimates the fair share price based on number of units of the

selected metric she will receive by buying one share, while when enterprise multiples are used

investor counts for operational income per dollar of ownership. For each of the approaches major

advantages and disadvantages are provided. The table presented in appendix 1 summarizes all the

multiples that are further described below.

1.1.1 Price Multiples

Price to earnings multiple is calculated by dividing market price per share by earnings per

share.

𝑃/𝐸𝑡 =
𝑀𝑉𝑡

𝐸𝑃𝑆𝑡
(1.1)

This multiple was first introduced by (Graham, Dodd, 1934) as an approach to seek for

undervalued companies. Advantageous facet of P/E multiple is the use of the most important from

investor’s point view characteristics of the company. However, valuation of unprofitable companies

is impossible by using P/E multiple.

Another multiple that is used to value a company by using cash flows is price to sales

multiple, which is represented by the ratio of market value of equity to sales.
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 𝑃𝑟𝑖𝑐𝑒 𝑡𝑜 𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠𝑡 =
𝑀𝑉𝐸𝑡

𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠𝑡
(1.2)

Among pros of this multiple (Damodaran, 2007) emphasizes the ability to value intangible

assets. Meanwhile, (Pearl, Rosenbaum, 2013) highlight that P/S multiple should be used cautiously

due to two facts. First, sales do not provide information about actual marginality of the business.

Second, sales may differ dramatically among industries.

Price to book value ratio is expressed by division of market price per share by book value of

equity per share.

𝑃/𝐵𝑡 =
𝑀𝑉𝑡

𝐵𝑉𝑡
(1.3)

Application of P/B provides a researcher with the fair valuation, as soon as neither market

nor book value could be manipulated. P/B multiple doesn’t serve an opportunity for valuing

companies with a large stake of intangible assets. Moreover, debt of the company is not considered

while using P/B.

Market to book multiple represented by the ratio of sum of market value of equity and debt to

book value of equity and debt.

𝑀 − 𝑡 − 𝐵𝑡 =
𝑀𝑉𝐸𝑡 + 𝑀𝑉𝐷𝑡

𝐵𝑉𝐸𝑡 + 𝐵𝑉𝐷𝑡
(1.4)

M-t-b is an extended version of P/B ratio, which additionally allows to consider debt in firm

valuation. Additionally, M-t-b could be calculated for the companies with negative book value of the

equity, since it is offset by the debt value (Damodaran, 2007).

Tobin’s Q – is the ratio between market value of a physical assets and their replacement

costs.

𝑇𝑜𝑏𝑖𝑛′𝑠 𝑄𝑡 =
𝑀𝑉𝐸 + 𝐵𝑉𝐷𝑡

𝐵𝑉𝐴𝑡
(1.5)

Innovation or breakthroughs in technological development can lead to an increase or

decrease in the value of the company’s assets. A company could be considered creating an economic

value for its investors if its surplus income exceeds the difference between the market value of assets

and the cost of replacing them. If the value of Tobin’s Q is equal to 1, company is priced by the

market at par. Value less than 1 signals that investors do not expect a company to produce the

economic value. Tobin’s Q ratio of more than one indicates about good expectations of investors

regarding company’s ability to produce value with given assets. This ratio is therefore widely used
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as a performance measure or relative firm value indicator. However, replacement cost of all assets

barely could be calculated and replacement costs. Tobin’s Q is therefore proxied by the similar ratio

with the book value of assets instead of replacement costs.

P/CF ratio is calculated as the division of market value of equity by cash flow of a company.

In this equation cash flow is represented by the sum of net income and amortization.

𝑃/𝐶𝐹𝑡 =
𝑀𝑉𝐸𝑡

𝐶𝐹𝑡
(1.6)

(Pinto, Robinson, Henry, Stowe, 2010) assert that by using cash flow investor or researcher

may avoid possible inconsistency while comparing different companies. First, P/CF is more stable

than income based multiples, due to invulnerability to the short-term industry-specific shocks.

Second, unlike P/E this multiple hardly could be manipulated.

Another approach to the valuation of company is the use of price to dividends multiple.

𝑃/𝐷𝑖𝑣𝑡 =
𝑆ℎ𝑎𝑟𝑒 𝑃𝑟𝑖𝑐𝑒𝑡

𝐷𝑖𝑣 𝑝𝑒𝑟 𝑠ℎ𝑎𝑟𝑒𝑡
(1.7)

Despite the fact that this ratio rarely used in frim valuation, it has a number of advantages.

For example, (Weinstein, 1988) argues that unlike profit and revenue, dividends are not subject to

the large-scale manipulations, they are either paid or not. In addition, the author notes that the

amount of dividends does not depend on short-term shocks, which can cause a “write-off” of

company profits.

1.1.2 Enterprise Multiples

Enterprise multipliers are designed to measure how many units of operational income

investor might gain per dollar of ownership in a company. The reason that the use of enterprise

multiples may be preferable to price multipliers is that the former are less sensitive to the effect of

financial leverage. One of the problems associated with deploying price ratios is an incorrect

estimation of companies with a high ratio of borrowed capital. As a result, companies with the

largest amount of debt could be rated higher than a company with a “healthy” capital structure. With

employment of enterprise multiples, this problem is avoided. In general, there are three enterprise

multiples: EV/EBITDA, EV/EBIT, EV/Sales.

Most widely used enterprise multiple is EV/EBITDA. The use of this multiple is

advantageous when capital expenditures and amortization could be neglected. In researches with

heterogenous samples, EV/EBITDA helps to minimize influence of factors specific for each industry

(Copeland, 1983). Another positive effect from deploying this multiple is the possibility to compare
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companies with negative net income. However, use of EBITDA in numerator may lead to

overpricing of cash flows (Pinto, Robinson, Henry, Stowe, 2010).

Another often applied in valuation multiple is EV/EBIT, which is useful when the relative

amount of capital expenditures is of concern for a researcher. Moreover, it provides more precise

results while analyzing a sample of homogeneous companies.

EV/Sales is the least popular enterprise multiple and could be used for the valuation and

comparison of companies with almost similar industries or where differences in capital expenditures,

amortization or taxing specifics are neglectable.

1.2 Fundamental valuation models

The fundamental value of a company could be expressed as the projected cash flows of this

company discounted at the specified discount factor. Unlike the valuation based on market multiples,

models based on fundamental value are necessary to determine the “intrinsic value” of a business

that may differ significantly from the market valuation. Generally, basic equation considers firm

value as the sum of fundamental value of equity and fundamental value of debt.

𝑉𝑓𝑖𝑟𝑚 = 𝑉𝐸 + 𝑉𝐷 (1.8)

where 𝑉𝑓𝑖𝑟𝑚 – fundamental value of firm, often defined as the value of assets or value of business

𝑉𝐸 – fundamental value of equity

𝑉𝐷 – fundamental value of debt

Basically, there are two approaches to value equity of a firm: operating and capital. Former

implies that the future discounted cash flows associated with firm’s assets are calculated and then

value of debt is subtracted. Second approach suggests that cash flows to equity should be calculated

from the outset.

Besides the equity valuation, the way how cash flows are treated should be determined as the

next step. Basically, there are two approaches to treat cash flows: firm cash flows and residual

income flows.

Thus, fundamental value could be determined in four ways, as presented in Table 1.1.
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Table 1.1. Fundamental valuation models taxonomy (Volkov, 2008)

Approaches to equity valuation

Operational Capital

V
a
lu

e
cr

ea
ti

n
g
c

a
sh

f
lo

w
s

C
a
sh

F
lo

w
s Discounted Cash Flows Models

Discounted Free Cash Flows Model

(DCFM)

Dividend Discount Model

(DDM)

R
es

id
u

a
l

In
co

m
e
Residual Income Models

Residual Operating Income Model

(ROIM)

Residual Earnings Model

(REM)

1.2.1 Discounted Free Cash Flows Model

DFCM was first introduced by (Williams, 1938). Further it was popularized among

professionals and currently described in the number of fundamental papers (Benninga, Sarig, 1997),

(Damodaran, 2007), (Brealey, Myers, 2011). The main rationale of this model is that the value of

firm equals its discounted future cash flows. DFCM could be calculated as follows:

𝑉𝐸
𝐹𝐶𝐹 = ∑

𝐹𝐶𝐹𝑡

(1 + 𝑘𝑤)𝑡

∞

𝑡=1

− 𝐷𝐵𝑉 (1.9)

where 𝑉𝐸
𝐹𝐶𝐹- fundamental value of equity

𝐹𝐶𝐹𝑗 – free cash flows at date t

𝑘𝑤 – weighted average cost of capital

𝐷𝐵𝑉 – book value of debt

DDM is one of the oldest valuation models. The model has many proponents since it is the

most intuitively understandable one. Dividends, is literally, the only cash flow directly received by

investors. Firm value could be calculated by using DDM.
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 𝑉𝐸
𝐷𝐷𝑀 = ∑

𝑑𝑡

(1 + 𝑘𝑒)𝑡

∞

𝑡=1

− 𝐷𝐵𝑉 (1.10)

where 𝑉𝐸
𝐷𝐷𝑀- fundamental value of equity

𝑑𝑗 – discount factor

𝑘𝑒 – required return on equity

Advantage of DCFM that should be outlined is its ability to precisely value companies on

stable markets. (Foerster, Sapp, 2005) analyzes 120 year history of Canadian company Bank of

Montreal and concluded that DCFM provides the closest estimation of value in comparison with

other fundamental valuation models. Same result is obtained by (Salih, Ok, Akdeniz, 2006), who

reports that DCFM shows the best valuation estimates of Turkey companies in terms of discrepancy

from the actual share price. Among disadvantages, (Damodaran, 2007) notes that DCFM models

lead to undervaluation and utterly conservative results, due to necessity to use low growth rates.

1.2.2 Residual Income Models

Residual income models are closely related to the ideas of Economic Value Added. In RIM

fundamental value of equity depends on four factors: a) invested capital amount b) actual return on

equity c) required return on equity d) sustainability in ability to add value.

First residual income model - ReOIM implies that fundamental value of equity comprised of

two elements: book value of net assets and incremental fundamental value.

𝑉𝐸
𝑅𝑒𝑂𝐼𝑀 = 𝑁𝐴0 + ∑

𝑅𝑒𝑂𝐼𝑡

(1 + 𝑘𝑤)𝑡

∞

𝑡=1

− 𝐷0 (1.11)

where 𝑉𝐸
𝑅𝑒𝑂𝐼𝑀- fundamental value of equity

𝑁𝐴0 – net assets at the moment of valuation

𝑅𝑒𝑂𝐼𝑡 - residual operating income

𝑘𝑤 – weighted average cost of capital

𝐷0 – book value of debt at the moment of valuation

Calculation of REM – second residual income model involves the same procedure, but

employs residual earnings instead of the residual operating income.

Major advantage of residual income models is the fact that the necessary input data is limited

to the accounting statements. Unlike previously described models, the results of RIM do not rely on

assumptions, since the basis of these models is the company’s official data presented in the reports.

In addition, number of authors (Pinto, Henry, Robinson, 2007) attribute to the advantages of this
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model the possibility of using it in conditions when companies do not pay dividends or have

negative cash flows.

(Penman, Penman, 2007) note that REM provides more accurate results than DCFM and

valuation based on multiples. Comparing the forecasted prices of securities on the exchanges of

NYSE, AMEX and NASDAQ, the authors conclude that REM are the best for valuation on short

term horizons (less than 6 months). (Francis, Olsson, Oswald, 2000) measure the accuracy of the

company’s intrinsic value, based on a sample of English companies. Analysis revealed that the error

in forecasting is 20% less for RIM than for DCFM. The authors hypothesize that rationale behind

that is the necessity to make large number of assumptions in DCFM. At the same time, it has one

primary shortcoming. Since the model is based on accounting data, it’s quality significantly relies on

the quality and completeness of information presented in official reports.

Overall, fundamental valuation models provide better proxies for firm value than market

multiples forasmuch as it is based on the intrinsic value of a company with inclusion of firm-specific

factors influencing the valuation. Valuation based on multiples, however, lowers the probability that

the result will be skewed due to the inaccuracy of stated assumptions. Overall, chosen approach

should be consistent with the research goal and objectives.

1.3 Different approaches in literature

Given the aforementioned theoretical background, further practical use of those approaches is

provided below. All the major researchers, studying the determinants of firm value are analyzed and

presented in the following section, divided in accordance with the approach used in the researches.

First, papers, where Tobin’s Q used as a proxy of firm value are reviewed. Second, researches where

market-to-book value is chosen to represent firm value are discussed.

1.3.1 Tobin’s Q ratio

(Gleason, Klock, 2006) investigate whether different measures of intangible capital such as

advertising and R&D expenses may explain changes in Tobin’s Q ratio for chemical and

pharmaceutical industries of the U.S. market from 1982 to 2001. Based on the sample of 7 024

observations, the authors find that advertising and R&D expenses are significantly determine the

Tobin’s Q ratio and explain more than 20% of this variation.

In their research (Aggarwal, Kyaw, Zhao, 2006) study the relationship between leverage and

firm value. Despite the bulk of papers discussing the leverage that had been already found out the

significant relationship between leverage and firm value, the authors attempt to extend this analysis
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by introducing new control variables. While controlling for industry leverage effects and other

concerned independent variables, they document that there is a lack of clarity regarding the

relationship between leverage and firm value, proxied with Tobin’s Q ratio.

Tobins’ Q was used as a performance measure by (Adams, Mehran, 2003) who investigate

the relationship between the board size and the performance of a company. The authors find that

board independence has no influence on performance, whilst the board size has.

(Konijn, Kraussl, Lucas, 2011) investigate the effect of the presence of a multiple

shareholder and shareholders’ dispersion degree on a firm value. By proxying firm value with

Tobin’s Q ratio, the authors obtain negative correlation between blockholder dispersion and firm

value, as well as for the multiple blockholders on the U.S. market. They suggest that there might be a

room for private benefits of control extracted by blockholders at the expense of minority

shareholders.

(Xiao, 2009) examines the relationship between agency costs and firm value based on a

sample of 156 Chinese publicly listed companies which have individual ultimate owners in a period

between 2002 and 2007. The author finds that the difference between control and cash flow rights

properly reflect agency costs, and negatively affect firm value, proxied by Tobin’s Q. The author

also attempts to explore what accounts for the relationship. According to this research, the growth of

agency costs leads to the stock return decrease around the announcement of the connected party

transaction. For some transactions, however, this effect might be especially strong. Finally, Xiao

concludes that the non-tradable share reform confirms that larger difference between cash flow and

control rights leads to the more unfavorable stock response.

(Chen, Zhang, 2013) make an empirical examination of the relationship between the market

valuation of firm assets, proxied by Tobin’s Q and the amount of firms’ asset productivity related

information. The authors successfully attempt to quantify this information by means of R2 , by using

the firm-specific regression of future firm’s earnings. They find statistically significant positive


[…]


DOWNER 1.5** -0.089 1.5**

LEV 0.76* 0.413 0.76*

SZ 0.012 -0.038 0.012

RD 7.09 4.3 7.09

ROA 9.78*** 8.82*** 9.78***

R2 0.82 0.73 0.85

Prob > F 0.000 0.000 -

Note: the symbols *, ** and *** sign the variables significant at the 10%, 5% and 1% levels respectively.

Voting premium shows significant positive relationship with firm value in Germany at 1%

level in pooled OLS, fixed effects and random effects regression models. This is a counterintuitive

result, which shows that private benefits of control positively relate to German companies’ value.

The reasoning of the obtained result could be provided in two ways. First explanation considers the

possibility that in Germany investors associate higher private benefits of control with the higher

commitment of owners to the company. There is a such possibility, taking into account the fact, that

dual class stock structure is mostly conducted within family-owned companies, which ensures

investors that the presence of PBC is offset by the deeper engagement of owners in the business

processes. Second explanation accepts the chance that the regression model has omitted variables,

57

which has not been considered. Nevertheless, the main hypothesis of the study is rejected for the

German market.

Within the given sample of German companies with two classes of shares there is an absence

of significant relationship between board size and firm value. This result is not consistent with

papers of for example (Yermack, 1996), who finds that the board size positively relates to frim value

in U.S. market. However, more recent research of (Frick, Bermig, 2009) explores this relationship to

be insignificant for the list of 294 German companies, which corresponds to the regression analysis

results.

Relationship between the share of independent directors is positive and significant which is

consistent with the expected sign. It might be concluded that in Germany presence of independent

directors implies better governance due to the impartiality of decisions made by such supervisory

board.

Significant relationship between the largest shareholder’s stake and firm value is found to be

significant and negative at 10% level in pooled OLS and fixed effects regression models. Investors

therefore tend to undervalue companies more with the growth of the largest shareholder’s stake.

Recent study made by (Brendel, Schwetzler, Strenger, 2016) explores this relationship over the

period 2000-2003 and finds that the size of the largest shareholder positively relates to the firm

value.

Relative power of the largest shareholder expressed by the average difference between stakes

of the first and second largest shareholders of German companies has negative relationship with firm

value in pooled OLS and random effects regression models at 10% level. Given result implies, that

the contest between largest shareholders associated with the higher valuation of the companies.

Leverage used as a control variable in the basic model has the positive relationship with the

firm value, which is consistent with the number of studies. (Barontini, Caprio, 2005) stress

relationship between leverage and firm value for family-owned German companies and find it to be

significant and negative.

Size of a company represented by the natural logarithm of total assets do not show any

significant relationship with firm value and could not be interpreted, as well as the research and

development expenditures. Insignificance of size of a company is also presented in papers of

(Vintial, Gherhina, 2014), in which the Bucharest market is analyzed. Insignificance of these

variables is clearly explained by the fact that in Germany investors value companies based on their

operational performance than on the actual size of the company or their investments in research &
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development. While arguing about insignificance of R&D expenses on firm values, one should

consider that the companies presented in the sample are mostly stable and large companies. Unlike

high-tech companies, sampled firms are not entirely dependent on new developments.

As a part of the basic model, ROA ratio is significant and positive at 1% level, which is not

surprising and obtained by most of the authors, as it is presented in the discussion of the results for

the Russian market.

3.4.3 Comparison of Russian and German samples

While comparing Russian and German samples in regard of the relationship between private

benefits of control and firm value, the assumption about the different return of PBC to firm value

should be first stressed. To test this hypothesis interaction term (Countrycrossvar) is introduced. To

calculate it, first, binary variable (Country) is presented, which takes the value of 1 if corresponding

country is Russia and 0 if not. Further, dummy variable, representing the country is multiplied by the

voting premium, proxying private benefits of control.

𝐶𝑜𝑢𝑛𝑡𝑟𝑦𝑐𝑟𝑜𝑠𝑠𝑣𝑎𝑟𝑖𝑡 = 𝐶𝑜𝑢𝑛𝑡𝑟𝑦𝑐𝑟𝑜𝑠𝑠𝑣𝑎𝑟𝑖𝑡×𝑉𝑃𝑖𝑡 (3.8)

With the inclusion of the new variable, the regression is run for the merged sample consisting

of Russian and German samples. On table 3.7 obtained results are presented.

Table 3.7 Summary of regression analysis for the merged sample

Variable Pooled OLS Fixed Effects Random Effects

VP 0.538*** 0.367** 0.389***

BS -0.010 -0.0161 -0.007

ID 1.165*** 0.408 0.624

OWNER1 1.023 3.044*** 1.867**

DOWNER -0.816 -2.405*** -1.318**

LEV -0.060 0.329 0.122

SZ -0.264 -0.545*** -0.056

RD -1.495 2.443 3.807

ROA 3.352*** 1.729** 2.438***
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Table 3.7 Summary of regression analysis for the merged sample (continued)

Variable Pooled OLS Fixed Effects Random Effects

CountryVariable 0.387 - 0.308

Countrycrossvar -0.644*** -0.537*** -0.573***

R2 0.309 0.078 0.248

Prob > F 0.000 0.000 -

Note: the symbols *, ** and *** sign the variables significant at the 10%, 5% and 1% levels respectively.

Additionally, both variables (CountryVariable) and (Countrycrossvar) were tested on

significance. Hypotheses stating that coefficients equal to zero were rejected. In accordance with the

given results it could be concluded that private benefits of control have stronger negative return to

firm value in Russia than in Germany. Specifically, for every extra unit of voting premium

representing private benefits of control, firm value proxied by Tobin’s Q in Russia is decreasing by

0.573 over and above the firm value in Germany in accordance with the random effects regression.

Russian investors tend to react more sensitively than in Germany on the presence of private benefits

of control. Weak corporate governance mechanisms inherent to Russian market cannot provide

sufficient protection of minority shareholders. They therefore tend to undervalue companies which

provide control shareholders with an opportunity to extract exclusive benefits.

As a next step, results of individually analyzed samples are compared. Within the comparison

of the differences between Russian and German markets, variances in the relationship between firm

value and other variables is interpreted. Results are shown on the table below.

Table 3.8 Comparison of results of regression modelling for Russian and German companies

Variable Russia Germany

VP Negative*** Positive***

BS - -

ID - Positive**

OWNER1 Positive* Negative**

DOWNER Negative* Positive**
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Table 3.8 Comparison of results of regression modelling for Russian and German companies

(continued)

Variable Russia Germany

LEV - Positive*

SZ - -

RD - -

ROA Positive** Positive***

Note: the symbols *, ** and *** sign the variables significant at the 10%, 5% and 1% levels respectively.

Main differences in results for the Russian and German market concerns the main question of

the study, whether there is a relationship between private benefits of control proxied by the voting

premium and firm value represented by Tobin’s Q. Interestingly, the sign is different for Russia and

Germany, which implies that all else being equal investors in Russia consider the presence of PBC as

a signal about expropriation, while in Germany, it is perceived as a positive sign. One may

hypothesize that in Germany families who issue preferred shares do so to retain control over the

company that has been developing by their ancestors for ages, but not to enrich themselves to the

detriment of minorities. Russian market, oppositely is not associated with the commitment of major

shareholders to their firms, since they received control during the privatization program in 1990s and

may be mainly interested in personal enrichment.

Board size hasn’t relationship with firm value in Russian as well as in Germany, which is

consistent with the papers aforementioned in this study.

Essential to mention that the share of independent directors in supervisory board is

insignificant in Russia, yet has positive relationship with firm value in Germany. It may be

concluded from this result that in Germany independent directors in fact positively influence

decision making process, by offering their expertise and strategic advices. Russian market strives for

increasing the number of independent directors, but the main question is whether these directors are

really independent.

Size of the largest shareholder’s stake and her power have different relationship with firm

value in Russia in Germany, as well as the private benefits of control does. In Russia, within

analyzed sample, the larger the stake of the major shareholder, the larger firm value, whilst lower
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power of this shareholder leads to higher valuation. Opposite is true for Germany. This result again

might be explained by the difference in perception in Russia and Germany. Russian investors price

the companies where the largest shareholder has more power higher. It might be assumed that the

lower the discrepancy between the first and the second shareholders’ stake, the higher probability of

the coalition formation. In Germany, from the other hand, firms where the largest shareholders have

less stake and power are valued higher.

Other control variables are not of the primary interest and do not have controversial or

interesting results. Return of assets ratio positively relates to firm value in both countries. Size of the

company expressed by the natural logarithm of total assets is insignificant in relation to firm value,

as well as research and development expenditures. Leverage is not significant for Russia and

significant and positive for the German sample.

Summary

In this chapter, empirical evidence for the stated goal and questions is provided. Chapter

covered five main points necessary for conducting the research: hypothesis statement, methodology

and sample depiction, descriptive statistics and finally regression analysis.

First, based on the deep and thorough literature review, the hypotheses are stated. In

accordance with the literature, we hypothesized that negative relationship between private benefits of

control and firm value should take place and that return of private benefits of control to firm value is

different in Russia and Germany. Second, methodology of the analysis is provided. Methodology

description included the model depiction and detailed explanation of variables used in the model and

the specification of calculation approaches of the chosen variables. Third, sample selection and data

gathering process were specified in the next section. Fourth, in-depth analysis of constructed samples

is made in the section with descriptive statistics. Finally, the regression analysis is conducted in the

last section.

Main findings of this chapter concern the relationship between private benefits of control and

firm value in Russia and Germany. Controversially, in Russia PBC positively relate to firm value,

while the opposite true in Germany. Moreover, the analysis revealed that private benefits of control

have different return to firm value in Russian and Germany. Regression analysis introduced new

findings regarding both markets, apart from the main research question. For example, opposite signs

in two markets for the relationship between the stake size of the largest shareholder and firm value is

obtained. Same result is reported for the relative power of the largest shareholder, expressed by the

difference between the stake sizes of the first and second largest shareholders.
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CONCLUSION

The main research goal of this paper was to determine the relationship between private

benefits of control and firm value as well as to define the direction of this relation. All the initially

stated objectives were consecutively reached.

In the first chapter various firm valuation approaches were analyzed and discussed. Further,

critical review of the most recent and actual research paper, exploring the topic of firm valuation

determinants is provided. Eventually, the first chapter resulted in the final choice of the firm proxy

for the purpose of this research.

The second chapter was fully devoted to the problem of private benefits of control. In this

chapter a large set of literature, where PBC is discussed was investigated. In the first part of the

second chapter the emphasis was put on different approaches to measure private benefits of control.

In the second part, a number of papers exploring the relationship between private benefits of control

and firm value were discussed.

In the third chapter, empirical study of the relationship between PBC and firm value was

conducted by means of the regression analysis. The analysis resulted in several intriguing findings

regarding the relationship between private benefits of control and firm value.

First of all, the hypothesis about the negative relationship between private benefits of control

and firm value was accepted for the Russian market. Meanwhile, in Germany positive relationship

between PBC and firm value occurred and the main hypothesis was rejected. Based on these results,

it was assumed that the main rationale behind such result is the difference in perception of dual class

structure companies in Russia and Germany. While in Russia preferred stocks were introduced

artificially by the government, in Germany dual class structure is usually chosen by the old family-

owned companies. German investors therefore tend to rely on companies with non-voting shares

more than Russian. Furthermore, analysis revealed different return to firm value in Russia and

Germany, which proves the conclusion that investors react on private benefits of control differently

in Russia and Germany.

Besides the main research goal, several other findings regarding the relationship between the

corporate governance and firm value were made. Specifically, regression result showed that, share of

independent directors in supervisory board does not relate to firm value in Russia, whilst has positive

relationship in Germany. Moreover, in accordance with the conducted analysis, higher share of the

largest shareholder positively associated with firm value in Russia and negatively in Germany.

Furthermore, the power of the first largest shareholder, measured by the difference between stake
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sizes of the first and second largest shareholders negatively related to firm value in Russia and

positively in Germany.

These controversial results were explained by the substantial differences in corporate

governance models development background of two countries. In Germany market has been

developing for more than a century, while in Russia barely two decades passed since the market

economy emerged.

Based on the findings, the set of managerial implications for investors is prepared. The fact

that in Russia private benefits of control not only higher than in Germany, but also negatively relate

to firm value should make investors more cautious before investing. Undoubtedly, investors do their

choice regarding the country to invest based on the assessment of return and risks associated with the

market. Nevertheless, additional consideration of PBC and their relation to firm value will provide

an investor with the valuable information regarding the quality of corporate governance in a certain

country. As it was concluded, since private benefits of control have positive relationship with firm

value in Germany and negative in Russia, one may conclude that she should invest in German

companies with the highest size of PBC and avoid investments in Russia. In fact, an investor should

use it as another tool to assess the quality of her future investments and assess PBC in relation to risk

and return. It is worth noting that the problem of private benefits of control mainly matters for the

long-term investors, who are of a risk of being consistently expropriated.

The master thesis contributes to existing theory by investigating the relationship between

private benefits of control and firm value in the context of the comparison of emerging and

developed markets. Current research provides a room for future research regarding the relationship

between private benefits of control, risk and return of companies, which may assess how private

benefits of control will influence short-term investors.

While discussing the contribution of the current paper, some limitations have to be

considered. First of all, private benefits of control may occur not only in companies with two classes

of shares, therefore should another way, applicable for all types of companies, exist it would have

been used. Second, the presence of dual class structure implies the presence of private benefits of

control, as soon as non-voting shares are issued during the privatization process to retain control

over the company.
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APPENDICES
