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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
5

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
5

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
5

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
4

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.
Additional comments:
This thesis is devoted to the analysis of the relationship between private benefits of control and company value. The author provides valid justification of the chosen topic’s relevance and clearly states the goal of his paper, which is to analyze the relationship between private benefits of control and firm value. Presented objectives are consistent with the stated goal. Suggested structure is coherent and helpful in understanding the overall scope of the study.

The thesis consists of three chapters, namely introduction, conclusion, list of references and appendix. In the first chapter the author analyzes the variety of methods used to value a company. Based on the study of reputable papers, the author decides that proxy firm value method best corresponds to the goal of his research. Second chapter is fully devoted to the exploration of various aspects of the private benefits of control. The author presents an extensive background of the topic and covers the most influential papers on the corporate governance issues. Private benefits of control are measured in two main ways, which are clearly explained and supported by the comprehensive review of the contemporary papers for both emerging and developed markets. In the third chapter, the author presents his empirical study based on the simple linear regression, where firm’s value is represented by Tobin’s Q linked to the private benefits of control that are proxied by a voting premium and ‘control’ variables related to the firm’s value. Further, the author consistently interprets the results obtained in each of the above chapters and logically synthesizes them into a conclusion. I believe that the quality of thesis layout is well-organized and consistent with the research goal and objectives.
Extensive and thorough description of the gathered data with an application of the visual tools considerably increases the value of the paper. The author managed to collect an extensive set of information covering corporate governance in 155 Russian and German companies within the 7-year frame.

Level of scientific contribution is definitely one of the strongest aspects of the master thesis. The author approached the problem of relationship between private benefits of control and firm’s value within the context of comparison of emerging and developed markets, providing the considerable ground for further researches.

Based on the obtained results the author provides managerial implication for the investors consistent with the final findings.

As for critical comments and limitations:

· Number of companies in German sample is significantly lower than in Russian and could be extended to improve the results;

· The master thesis could be improved by introducing more precise description of managerial implication, explaining how investors might benefit from the obtained findings.

Master thesis of Aidar Karimov meets the requirements of the MCF program, and according to the reviewer’s opinion deserves and “excellent (A)” grade, thus the author can be given the desired degree.
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